
COPIA 

 
 

 

 

COMUNE DI CENESELLI 
PROVINCIA DI ROVIGO 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

AREA CONTABILE - SERVIZI SOCIALI - DEMOGRAFICI  Numero 44  del 02-02-
2023 

 

 

Oggetto: FONDI PNRR MISSIONE 1 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.4 
"SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" MISURA 1.4.3 ADOZIONE 
APPIO - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PER LA MIGRAZIONE E 
L'ATTIVAZIONE DEI SERVIZI DIGITALI DELL'ENTE SULLA APPIO ALLA 
DITTA HALLEY VENETO SRL CON SEDE IN MARCON (VE) - CUP 
C11F22001880006 - SIMOG CIG N. 96520557C1. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

Richiamato l’avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul 
PNNR – Missione 1 Componente 1 Investimento 1.4 “Servizi e Cittadinanza Digitale” Misura 
“Adozione appIO” Comuni FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - NextGenerationEU; 
 
Posto che il progetto candidato dall’Ente è risultato aggiudicatario del contributo di €. 9.720,00 
giusto Decreto del Capo Dipartimento per la trasformazione digitale - Presidenza del Consiglio dei 
Ministri n. 24 – 1/2022 e che trattasi di intervento finanziato dall'Unione Europea – 
NextGenerationEU Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 
12.2.2021 di approvazione del Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza – PNRR; 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 3 del 29/12/2021, con il quale viene nominato ai sensi dell’art. 147 
comma 1 del D.Lgs.n. 82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni del Codice 
dell’Amministrazione Digitale, quale Responsabile per la Transizione al Digitale, la Sig.ra Alessandra 
Fogagnolo, quale Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria; 
 
Dato atto che il servizio in oggetto è stato progettato nel pieno rispetto del principio europeo di 
non arrecare danno un danno significativo all’ambiente “Do no significant Harm – DNSH” come 
stabilito dall’allegato 4 dell’avviso citato per i fornitori ITC; 
 
Tenuto conto che: 

- i parametri prezzo/qualità delle convenzioni Consip e Intercent-ER costituiscono i limiti 
massimi per la stipula dei contratti, ai sensi dell’art. 1, comma 449, della legge n. 296 del 
2006 cit., e che è altresì fatta salva l’adesione alle convenzioni Consip o Intercent-ER anche 
per gli acquisti sotto soglia senza obbligo di preventiva escussione del mercato elettronico; 

- è possibile procedere ad affidamento diretto per servizi e forniture fino all’importo di € 
139.000,00 IVA esclusa, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett.a) del D.L.76/2020 convertito con 
modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n.120 e modificato dall’art.52 del 
D.L.77/2021 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.129 del 31 maggio 2021 e convertito in 
Legge n.108/2021; 

- ai sensi del secondo periodo del comma 2, dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, in caso di 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett a) del D.Lgs. 50/2016 “la stazione 
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 



fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesto; 

 
Rilevato che l’Amministrazione Comunale si è dotata di un gestionale con software gestito da 
Halley Veneto srl e che il medesimo è implementabile con numerosi servizi rivolti al cittadino, che, 
in linea con quanto stabilito dal piano nazionale della digitalizzazione permette al cittadino di 
dialogare con l’Ente da remoto e usufruire delle banche dati disponibili; 
 
Verificato che la fornitura e prestazione in oggetto risulta acquisibile attraverso la piattaforma 
telematica www.acquistinretepa.it, che presenta le funzionalità per l’effettuazione di una trattativa 
diretta in modalità telematica, invitando alla procedura l’operatore selezionato registrato alla 
piattaforma, in riferimento a un determinato prodotto o servizio, anche già presente a catalogo, 
eventualmente richiedendo un ribasso sul valore posto a base d’asta o una personalizzazione 
dell’offerta; 
 
Effettuata la ricerca dei servizi in oggetto attraverso il MePA, e preso atto che la Ditta Halley 
Veneto srl con sede in Marcon (Ve), risulta inserita nel suddetto mercato e dispone a catalogo di 
prodotti assimilabili a quello oggetto del presente affidamento; 
 
Vista l’offerta RDO n. 3376628, presentata dalla ditta Halley Veneto srl in data 28/12/2022 per 
l’attivazione del sottoindicato progetto di “Migrazione e l’attivazione dei servizi digitali dell’ente 
sull’APP IO”: 

- analisi dei servizi da attivare; 
- processo adesione APP IO; 
- processo di integrazione dei servizi; 

 
Rilevato che la proposta economica di Halley Veneto srl comporta una spesa complessiva di € 
7.967,21 oltre Iva al 22% e così per € 9.719,99; 
 
Ritenuto, con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante “Pari 
opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di dare applicazione ai 
commi 2 (obbligo di presentazione del Rapporto sulla situazione del Personale per ditte con più di 
50 dipendenti) e 3bis (entro 6 mesi dalla conclusione del contratto certificazione ex art. 17 Legge 
n. 68/2022) e di applicare solo in parte le prescrizioni contenute nel comma 4 (dichiarazione di 
assolto al momento della presentazione del preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in 
quanto trattasi di appalto di prestazione di servizio - di modesto importo - da non aggiudicare 
mediante procedure di gara bensì tramite affidamento diretto; 
 
Dato atto dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di cui all’art. 6 del D.P.R. 62/2013 per cui sul 
presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi né in capo al responsabile 
del procedimento, né in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto; 
 
Ritenuto quindi, per le motivazioni sopra esposte, di procedere attraverso affidamento diretto di 
cui all’art. 36, lettera a) del Dlgs 50/2016 e smi, individuando nella succitata Ditta, l’operatore 
economico idoneo a soddisfare le esigenze relative alla prestazione in oggetto; 
 
Precisato, che le clausole negoziali essenziali sono contenute nell’offerta RDO n. 3376628 e che il 
contratto di affidamento dell’appalto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui 
all’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 mediante lettera commerciale; 
 
Richiamata la delibera di G.C. N. 1 del 12/01/2023 avente ad oggetto “Assegnazione dotazioni 
finanziarie ai responsabili dei Servizi – Esercizio Finanziario Provvisorio 2023”; 
 
Dato atto che erroneamente è stato acquisito, per l’identificazione dei servizi sopra indicati, sulla 
piattaforma ANAC uno SMARTCIG in luogo di un CIG ordinario (SIMOG) e ritenuto pertanto di: 
• dovere annullare lo Smartcig acquisito per identificare i servizi, ovvero lo smartCIG: 
Z31395113BE; 
• acquisire uno nuovo CIG ordinario SIMOG, ottenuto con il codice CIG: 96520557C1; 
 



Dato atto che con l’acquisizione del CIG (SIMOG): 96520557C1 è stata attivata altresì la procedura 
per la verifica dei requisiti in capo all’affidataria; 
 
Visto il DURC regolare, acquisito agli atti; 
 
Verificati gli adempimenti e le modalità in merito all’obbligo di tracciabilità finanziaria, come 
previsto dalla normativa vigente; 
 
Visto l’art. 23 del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 titolata “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 
 
Visto il T.U. degli EE.LL. approvato con D.Lgs.vo n. 267/2000 e la restante normativa vigente in 
materia; 
 
Visto il Decreto Legislativo n.118 del 23/06/2011 “Armonizzazione dei sistemi contabili” con 
particolare riferimento al n. 4/2; 
 
Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 2 del 12/01/2017, 
esecutiva; 
 
Visti i Decreti del Sindaco con i quali sono stati nominati i Responsabili degli uffici e dei servizi; 
 
Visto il decreto 13 dicembre 2022 con il quale è stato differito al 31 marzo 2023 del termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali; 
 
Preso atto che “trattasi di spesa non suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi e non 
rinviabile e che pertanto rispetta il punto 8 dell’allegato n.4-2 “principio contabile applicato 
concernente la contabilità finanziaria” al DPCM 28 dicembre 2011 (esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria); 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Di affidare il servizio di “Migrazione e l’attivazione dei servizi digitali dell’ente sull’APP IO”, 
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 
conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dal DL n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021, 
per i motivi indicati in premessa, alla ditta Halley Veneto srl con sede a Marcon (Ve), (cod. 
fisc. 02808610279), a fronte di un importo di € 7.967,21 oltre Iva al 22% e così per 
complessivi € 9.719,99; 

 
2) Di impegnare, ai sensi dell’art.183, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e del principio 

contabile applicato all.4/2 al D.Lgs. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad 
obbligazione giuridicamente perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui la stessa è 
esigibile: 

 

Eserc. Finanz. 2023 
 

Cap./Art. 1214 Descrizione PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 
INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE" - MISURA 
1.4.3 ADOZIONE APP IO - CUP 
C11F22001880006 

Creditore Halley Veneto srl 

Causale Migrazione e l’attivazione dei servizi digitali dell’ente sull’APP IO 

Importo € 9.719,99 
 

 
 



3) Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. 
267/2000, che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con i vincoli di finanza pubblica; 

 
4) Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga 

trasmessa al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 
contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9, del D.Lgs. 267/2000, 
dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

 
5) Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché 

nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. 
b), del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016; 
 

6) Di procedere agli adempimenti previsti dall’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, e 
successive modificazioni. 

 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
       f.to Fogagnolo Alessandra 



 

Oggetto: FONDI PNRR MISSIONE 1 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E 

CITTADINANZA DIGITALE" MISURA 1.4.3 ADOZIONE APPIO - AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO PER LA MIGRAZIONE E L'ATTIVAZIONE DEI SERVIZI DIGITALI DELL'ENTE 

SULLA APPIO ALLA DITTA HALLEY VENETO SRL CON SEDE IN MARCON (VE) - CUP 

C11F22001880006 - SIMOG CIG N. 96520557C1. 
 

 

Responsabile del procedimento  
 

Ceneselli 02-02-2023 F.to Fogagnolo Alessandra 
 

 

 

 

Registrazioni contabili 
 

            N° impegno ____________            Cap. ____________            €  

 

            N° impegno ____________            Cap. ____________            €  

 
 

 Il responsabile:  

 F.to Fogagnolo Alessandra 
 

 

 

 

 

Attestazione di copertura Finanziaria  
 

Ceneselli, 06-02-2023 

 

 Il Responsabile Finanziario: 

 Fogagnolo Alessandra 

 
 

 

 

 

 

Pubblicazione al n. 101 dell’Albo Pretorio on-line in data 15-02-2023  per 15 gg. consecutivi, ai sensi di legge. 

 

 F.to Il Messo Comunale 

       Bernini Silvia 

 
 

 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 

Ceneselli, _____________ 
 

 Il Funzionario Incaricato:  

 Fogagnolo Alessandra 
 


